Com es pot veure a la taula anterior, aquesta actuació té una rendibilitat socioeconòmica

favorable ja que la TIR, del 5,8%, és superior a la taxa de descompte - que com ja s’ha indicat

anteriorment és del 3% - .

4.2 Anàlisi de sensibilitat

En l’avaluació d’infraestructures de transport la incertesa resulta rellevant per la presa de

decisions ja que existeix una certa probabilitat de que els inputs utilitzats es desviïn del previst.

El SAIT considera com a variables crítiques aquelles que tinguin una elasticitat igual o major a

2 i, per aquestes variables, indica que cal fer una anàlisi de sensibilitat i d’escenaris.

En els càlculs realitzats s’ha vist que tant els costos d’inversió com els estalvis de temps són

variables crítiques de l’anàlisi.

Variable Elasticitat

Inversió 1,99

Temps 4,89

Vistos aquests resultats, segons les recomanacions del SAIT, cal fer una anàlisi d’escenaris per

la variable temps, que és la que té una elasticitat superior a 2.

   Anàlisi de rendibilitat socioeconòmica de la Línia 9 de metro de Barcelona

 38

4.3 Anàlisi d’escenaris

S’ha realitzat una anàlisi d’escenaris per la variable temps i s’ha vist el següent:

  Valor del temps

  Passatgers Mercaderies VAN

-25% 6,75 13,50 -67.155.471,79

-20% 7,20 14,40 6.311.596,33

-15% 7,65 15,30 79.778.664,45

-10% 8,10 16,20 153.245.732,57

-5% 8,55 17,10 226.712.800,69

0% 9,00 18,00 300.179.868,82

5% 9,45 18,90 373.646.936,94

10% 9,90 19,80 447.114.005,06

15% 10,35 20,70 520.581.073,18

20% 10,80 21,60 594.048.141,30

25% 11,25 22,50 667.515.209,42

-200,00

-100,00

0,00

100,00

200,00

300,00

400,00

500,00

600,00

700,00

800,00

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

V
A

N
s

(M
 d

e
€

)

Percentatge de variació del temps

Var VdT

En primer lloc, l’anàlisi d’escenaris realitzada indica que en cas de que hi hagi una desviació

dels costos de temps, es pot veure si aquesta variació es mou en una forquilla entre -20% i

+25% la rendibilitat de la inversió continuarà sent positiva. Únicament en cas que la desviació

sigui del -25% s’assoliria un valor del VAN negatiu.

   Anàlisi de rendibilitat socioeconòmica de la Línia 9 de metro de Barcelona

 39

En segon lloc comentar que ens els casos extrems, amb desviacions del 25%, la rendibilitat es